

Số: 345 /BC-UBND

Bình Long, ngày 24 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 10 tháng đầu năm,
ước thực hiện năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã.

Trong 10 tháng đầu năm 2022, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường. Bên cạnh đó, để thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 38/CTr-UBND ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh Bình Phước về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và Nghị quyết số 192/NQ-HĐND ngày 24/12/2021 của HĐND thị xã về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022, UBND thị xã Bình Long đã ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 31/3/2022 về việc thực hiện Nghị Quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2022. Kết quả cụ thể trên từng ngành, lĩnh vực như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Lĩnh vực kinh tế:

Tốc độ tăng trưởng năm 2022 ước thực hiện là 11,26%. Tổng giá trị sản xuất theo giá cố định (giá SS2010) ước thực hiện năm 2022 là 9.481 tỷ đồng, đạt 102,5% so với kế hoạch (KH năm 2022 là 9.245 tỷ đồng). Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành cả năm 2022 ước thực hiện là 13.083 tỷ đồng, đạt 102,8% so với kế hoạch năm 2022 (KH năm 2022 là 12.727 tỷ đồng). Cơ cấu kinh tế: Nông - Lâm - Thủy sản: 9,19%, Công nghiệp-Xây dựng: 45,71%, Thương mại-Dịch vụ: 45,1% (KH năm 2022: Nông-Lâm-Thủy sản: 9,43%, Công nghiệp-Xây dựng: 46,52%, Thương mại-Dịch vụ: 44,06%), cụ thể như sau:

1.1. Nông nghiệp:

Giá trị sản xuất cả năm 2022 ước thực hiện là 1.203 tỷ đồng, đạt 100,2% so với kế hoạch năm 2022 (KH là 1.200 tỷ đồng).

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm ước thực hiện cả năm 2022 là 1.067 ha, tăng 8,3% so với năm 2021; diện tích, năng suất, sản lượng cây hàng năm tương đối ổn định so với năm 2021. Tiến độ gieo trồng và thu hoạch các loại cây hàng năm diễn ra đúng tiến độ và kịp thời vụ.

Tổng diện tích cây lâu năm năm 2022 là 9.331,6ha, giảm khoảng 0,4% so với cùng kỳ năm 2021. Năng suất một số cây lâu năm ước tính năm 2022 giảm so với cùng kỳ năm 2021. Các loại cây lâu năm đang phát triển bình thường, chưa có hiện tượng sâu bệnh bất thường xảy ra.

Chăn nuôi phát triển tương đối ổn định, 10 tháng năm 2022 tổng đàn gia súc, gia cầm 796.007 con, giảm khoảng 3% so với cùng kỳ năm 2021. Từ đầu năm đến nay, bệnh Dịch tả lợn Châu phi đã xảy ra trên địa bàn thị xã đã làm chết và tiêu hủy 568 con lợn, với tổng trọng lượng là 16.324 kg. Kịp thời thực hiện các biện pháp chống dịch theo quy định, tình hình dịch bệnh đã được khống chế, không phát sinh ổ dịch mới

Công tác phòng chống thiên tai: Ban hành Quyết định kiện toàn BCH PCTT và TKCN thị xã Bình Long, thường xuyên theo dõi tình hình mưa, bão trên địa bàn, tổng hợp số liệu gửi về Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh.

1.2. Công nghiệp – Xây dựng:

Giá trị sản xuất cả năm 2022 ước thực hiện là 5.980 tỷ đồng, đạt 101% so với kế hoạch (KH là 5.920 tỷ đồng).

Lĩnh vực điện lực: Kinh doanh điện thương phẩm 10 tháng đầu năm 2022 đạt: 66.750.931kw, tổng doanh thu đạt 171.668 triệu đồng. Ước thực hiện năm 2022, phát triển 987 khách hàng mới, nâng tỷ lệ hộ sử dụng điện lên 99,95%.

1.3. Khoa học – công nghệ:

Triển khai thực hiện 02 dự án khoa học công nghệ cấp cơ sở (Năm 2020-2023):

- Dự án Ứng dụng mô hình cải tạo đàn dê nhằm nâng cao tầm vóc, sức sản xuất của dê địa phương, thực hiện chuỗi liên kết tại thị xã Bình Long: Dự án đã thực hiện xong được hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp cơ sở đánh giá đạt 7/7 thành viên tham dự. Hiện nay, đang hoàn thiện báo cáo theo ý kiến đóng góp của hội đồng (bổ sung phương án, kế hoạch nhân rộng tuyên truyền và duy trì kết quả thực hiện dự án sau nghiệm thu).

- Dự án Chuyển đổi cây trồng kết hợp ứng dụng công nghệ cao trong canh tác sầu riêng Dona: Đang triển khai thực hiện.

Về đầu tư: Tổng vốn đầu tư 12,1 tỷ đồng gồm 04 dự án, đã hoàn thành đưa vào sử dụng 2 dự án: Đầu tư trang thiết bị phòng máy vi tính Trường Trung học cơ sở An Lộc, Đầu tư trang thiết bị phòng máy vi tính Trung học cơ sở Thanh Lương; 02 dự án đang triển khai thực hiện: Đầu tư trang thiết bị phòng máy vi tính cho các trường học trên địa bàn thị xã Bình Long, Xây dựng phần mềm quản lý sản phẩm OCOP

1.4. Công tác quản lý quy hoạch – xây dựng:

Quy hoạch: Phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết khu trung tâm hành chính mới; lập Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thị xã Bình Long đã được Sở Xây dựng thẩm định, đã thông qua, hiện đang trình UBND tỉnh phê duyệt; phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch xây dựng phân khu An Lộc (phần diện tích còn lại); phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch phân khu Hưng Chiến; điều chỉnh quy hoạch xây dựng xã Thanh Lương; phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường An Lộc (diện tích khoảng 690ha); phê duyệt Đề án phát triển đô thị thị xã Bình Long giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030; điều chỉnh đồ án Quy hoạch chi tiết 1/500 chợ Bình Long với tổng diện tích là 19.096,61m².

Một số công trình có ý nghĩa quan trọng với sự phát triển kinh tế xã hội của thị xã trong năm 2022:

- Hoàn thành các công trình: xây dựng đường ĐT752 nối dài tiếp giáp huyện Hớn Quản, xây dựng hệ thống chiếu sáng các tuyến đường xung quanh Hồ Sa Cát, nâng cấp mở rộng đường TLT2 từ QL13 đi đường ĐT757; xây dựng đường bê tông từ trường TH Thanh Lương B đi ấp Sóc Giếng, xã Thanh Lương; Xây dựng đường PĐT9 (đoạn từ ngã ba sóc Phú Bồn đến giáp đường PĐT2) phường Phú Đức...

- Công trình đang thi công: Xây dựng đường D5 khu trung tâm hành chính; san lấp mặt bằng khu trung tâm hành chính thị xã Bình Long; xây dựng vỉa hè thảm bê tông nhựa đường Nguyễn Thị Minh Khai; xây dựng trường THPT Bình Long...

- Công trình khởi công mới: Xây dựng 08 phòng học lầu Trường Tiểu học Lê Văn Tám, phường An Lộc, thị xã Bình Long; xây dựng đường N5 – N9 khu Trung tâm hành chính mới thị xã Bình Long; bồi thường giải phóng mặt bằng dự án nạo vét kênh, xây dựng đường giao thông và cống thoát nước tại các điểm ngập úng trên địa bàn thị xã, xây dựng đường số 5 giáp trường chuyên Bình Long (đoạn từ HTC1 đến DT752); xây dựng 12 phòng học trường TH Nguyễn Bá Ngọc, xã Thanh Lương; nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Thái Học nối dài (đoạn từ QL13 đi ranh Hớn Quản); xây dựng đường Lê Đại Hành thị xã Bình Long nối dài tiếp giáp Hớn Quản, xây dựng cống bản đường HCT1, phường Hưng Chiến...

- Công trình chuẩn bị đầu tư: Xây dựng trường Tiểu học Thanh Bình, phường Hưng Chiến; xây dựng trụ sở Trung tâm hành chính thị xã Bình Long.

- Công tác cấp phép xây dựng: trong 10 tháng UBND thị xã đã cấp 440 hồ sơ giấy phép xây dựng với tổng diện tích xây dựng 28.733,11m². Phối hợp với Đội thanh tra liên huyện kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng, tiến hành phát hiện, xử lý 02 trường hợp vi phạm, ban hành quyết định xử phạt 100 triệu đồng.

- Xây dựng đường giao thông nông thôn phần đầu đến cuối năm 2022 hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch làm đường bê tông Xi măng năm 2021 (35km) và chỉ tiêu kế hoạch năm 2022 (3km giao UBND xã Thanh Lương thực hiện).

1.5. Thương mại – dịch vụ:

Giá trị sản xuất cả năm 2022 ước thực hiện là 5.900 tỷ đồng, đạt 105,2% so với kế hoạch năm 2022 (KH 5.607 tỷ đồng).

Nhìn chung trong năm 2022, giá cả các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn thị xã ổn định, nguồn hàng tại các siêu thị, cửa hàng tiện lợi, cơ sở kinh doanh tạp hóa đảm bảo cung ứng đủ nhu cầu người dân.

Trước những biến động của tình hình kinh tế - chính trị thế giới gây ảnh hưởng đến giá xăng dầu, trên địa bàn thị xã có nhiều trường hợp cửa hàng bán lẻ xăng dầu tạm ngưng hoạt động, gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp và quyền lợi của người tiêu dùng.

Quản lý thị trường: Đã tổ chức kiểm tra 57 cơ sở kinh doanh, số vụ vi phạm xử lý 47 vụ, xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 220.750.000 đồng.

1.6. Tài nguyên và môi trường:

Trong 10 tháng thực hiện cấp mới GCNQSD đất cho 14 trường hợp với tổng diện tích 4,12ha (0,11ha đất ở); giao đất sản xuất nông nghiệp: 15 trường hợp với diện tích 26,4 ha; đấu giá quyền sử dụng đất: 01 trường hợp với diện tích 104 m²

giao đất không qua đấu giá: 06 trường hợp (05 trường hợp giao đất tái định cư đường ĐT 752, 01 trường hợp giao đất cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Chương trình 134) với tổng diện tích 1,17ha; chuyển đổi mục đích sử dụng đất 524 trường hợp, với tổng diện tích 10,882ha. Xử phạt hành chính trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên – môi trường 19 trường hợp với tổng số tiền 150,5 triệu đồng.

1.7. Tài chính – Ngân sách:

Tổng thu NSNN: thực hiện 10 tháng là 1.131 tỷ đồng, đạt 99% dự toán giao (1.137 tỷ đồng), bằng 356% so với cùng kỳ năm 2021 (318,5 tỷ đồng). Ước thực hiện thu NSNN năm 2022 là 1.164 tỷ đồng, đạt 102% dự toán

Tổng chi NSNN: thực hiện 10 tháng là 368,8 tỷ đồng, đạt 31% dự toán tỉnh giao (1.185,4 tỷ đồng) và đạt 30% dự toán thị xã giao (1.229,9 tỷ đồng). Ước thực hiện chi cả năm là 921 tỷ đồng, đạt 78% dự toán tỉnh giao và đạt 75% dự toán thị xã giao, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: thực hiện 10 tháng là 95 tỷ đồng, đạt 13% dự toán (758,9 tỷ đồng), bằng 186% so với cùng kỳ năm 2021. Ước thực hiện chi cả năm là 455 tỷ đồng, đạt 60% dự toán.

- Chi thường xuyên: thực hiện 10 tháng là 273,8 tỷ đồng, đạt 72% dự toán tỉnh giao (382 tỷ đồng) và đạt 71% dự toán thị xã giao (385,3 tỷ đồng). Ước thực hiện chi cả năm là 385 tỷ đồng, đạt 100% dự toán.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:

1. Giáo dục - Đào tạo: Hoàn thành kế hoạch nhiệm vụ năm học 2021 - 2022. Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, xóa mù chữ mức độ 2. Phối hợp tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10, thi tốt nghiệp THPT năm 2022 đảm bảo an toàn, nghiêm túc. Ước thực hiện đến cuối năm 2022, có 05/06 xã, phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục THPT và 03/06 xã, phường đạt phổ cập giáo dục THCS mức độ 3. Quy mô trường lớp ổn định, cơ sở vật chất được tăng cường đầu tư; công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên được quan tâm.

Khai giảng năm học mới 2022 - 2023. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt nhiệm vụ học kỳ I năm học 2022 - 2023; tiếp tục quán triệt và nghiêm túc thực hiện phòng chống dịch, tiêm ngừa vaccin Covid-19 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm thực hiện, đang triển khai đầu tư xây dựng phòng học và trang thiết bị dạy học cho các Trường: MN Thanh Lương, TH Thanh Lương B và PTDTNT THCS Bình Long nhằm đảm bảo các tiêu chí trường đạt chuẩn quốc gia theo đúng quy định.

2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Trong 10 tháng đầu năm 2022, tổng số lượt khám bệnh là 113.810 lượt bằng 97% so với cùng kỳ năm 2021. Công tác khám chữa bệnh đảm bảo các quy chế về chuyên môn, y đức và duy trì tốt. UBND thị xã đã chủ động trong công tác chỉ đạo, điều hành, tình hình dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ, nhất là dịch bệnh Covid-19, sốt rét, sốt xuất huyết, bạch hầu... Ngành Y tế tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới theo phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt. Không có bệnh nhân tử vong do sốt rét và sốt xuất huyết.

3. Văn hóa - Thông tin - Thể thao

Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương và tập trung tuyên truyền việc tăng cường các biện pháp, phòng, chống dịch Covid-19, các ngày Lễ lớn của đất nước, địa phương, Tết Nguyên đán năm 2022, Lễ đón nhận Huân chương lao động hạng III...

Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống dịch Covid-19 trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh thông minh, mạng xã hội; thực hiện tốt các chuyên mục về gương người tốt, việc tốt, tuyên truyền và hướng dẫn sử dụng ứng dụng “Bình Phước Today”... Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh triển khai họp trực tuyến; từng bước hoàn thiện đưa Trung tâm Điều hành Thông minh, Trung tâm Giám sát vào vận hành ổn định, cung cấp thông tin giúp lãnh đạo trong việc chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Tổ chức tốt tập huấn Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ Đề án 06 năm 2022.

Triển khai thực hiện các chương trình hoạt động thiết thực khác gắn liền với nhiệm vụ được UBND tỉnh, Thị ủy Bình Long đã giao; tham gia và đạt nhiều huy chương tại các hội thi thể thao do tỉnh tổ chức.

Trong 10 tháng đầu năm đã tiến hành kiểm tra 13 đợt, 166 cơ sở, dịch vụ kinh doanh karaoke, internet, spa, khu vui chơi giải trí, nhà nghỉ... các cơ sở đều thực hiện tốt, không có vi phạm; phối hợp Thanh tra Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh kiểm tra 01 đợt đối với cơ sở kinh doanh karaoke, lập biên bản 01 cơ sở. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Chính phủ về công tác phòng cháy, chữa cháy; hướng dẫn các chủ cơ sở, nhân viên làm việc tại các cơ sở karaoke cài đặt và sử dụng phần mềm ứng dụng “Báo cháy 114” khi xảy ra cháy, cách báo cháy nhanh nhất cho cảnh sát PCCC và CNCH.

4. Chính sách – Xã hội:

- Về công tác chính sách người có công: Chi trợ cấp hàng tháng cho 4.896 lượt đối tượng chính sách với số tiền hơn 9,2 tỷ đồng. Thị xã hoàn thành sửa chữa 10 căn nhà, xây mới 06 căn nhà cho người có công và thân nhân người có công có hoàn cảnh khó khăn

- Công tác xây dựng nhà tình thương: Trao tặng 41 căn nhà tình thương cho hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở với tổng số tiền 4.789.321.000đ (trong đó: nguồn vận động 3.051.312.000đ; gia đình đóng góp: 1.738.009.000đ), đạt 136,66% (41/30) chỉ tiêu HĐND thị xã giao; đạt 97,6% (41/42 căn) so cùng kỳ năm 2021.

- Về công tác giảm nghèo: Qua rà soát năm 2022, tổng số hộ nghèo trên địa bàn thị xã là 147 hộ/384 khẩu, tỷ lệ 0,972% trên tổng số hộ dân toàn thị xã. Cấp phát thẻ BHYT năm 2022 cho 186 người thuộc hộ nghèo, 208 người thuộc hộ cận nghèo, đồng thời báo giảm 22 thẻ BHYT của các hộ thoát nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2022-2025.

+ Qua kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2022 tại các xã phường, dự kiến toàn thị xã giảm được 87 hộ nghèo (trong đó: giảm 24 hộ nghèo theo Chương trình hành động của Thị ủy về “Mỗi cấp ủy, đảng viên chung tay giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025” và giảm 20 hộ nghèo DTTS theo Kế hoạch của UBND thị xã về việc thực hiện Chương trình giảm 20

hộ nghèo dân tộc thiểu số trên địa bàn thị xã Bình Long), tương ứng 0,575%, đạt 131,81% (87/66 hộ) chỉ tiêu UBND tỉnh giao, đạt 131,57 % (0,575/0,437%) chỉ tiêu HĐND, UBND thị xã giao. Như vậy, đến cuối năm 2022, thị xã Bình Long còn 60 hộ nghèo, tỷ lệ 0,397% trên tổng số hộ dân toàn thị xã.

+ Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ giảm 20 hộ nghèo DTTS: Thực hiện xây mới 12 căn nhà, sửa chữa 04 căn, xây 04 nhà vệ sinh cho 04 hộ, khoan 02 giếng cho 02 hộ và kéo điện cho 01 hộ.

- Về công tác bảo trợ xã hội: Chi trả trợ cấp hàng tháng cho 20.814 lượt đối tượng BTXH với số tiền hơn 10 tỷ đồng; Quyết định hưởng, thôi hưởng, điều chỉnh, di chuyển và hỗ trợ mai táng phí đối tượng bảo trợ xã hội đối với 533 trường hợp; thực hiện gia hạn thẻ BHYT đối với 1.422 đối tượng; mua và cấp 98 thẻ BHYT cho đối tượng hưởng mới.

- Công tác trẻ em: Mua và cấp phát 731 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi; tổ chức vận động và trao tặng 251 phần quà cho trẻ em thuộc đối tượng bảo trợ, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu với số tiền 150,6 triệu đồng; trao tặng xe đạp cho 05 em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó có thành tích trong học tập. Tổ chức diễn đàn trẻ em năm 2022 với chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”, đồng thời đề ra giải pháp thực hiện tốt công tác trẻ em trong thời gian tới.

- Nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022 thị xã đã chi hỗ trợ cho 1.234 lượt đối tượng chính sách người có công và thân nhân người công số tiền hơn 495 triệu đồng từ nguồn ngân sách; phối hợp các cấp, các ngành, chính quyền cơ sở vận động vào trao tặng 9.707 phần quà, trị giá hơn 3,8 tỷ đồng cho đối tượng chính sách, các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn. Thăm, tặng quà các trường hợp đang được chăm sóc, nuôi dưỡng ở Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh; Bệnh viện tâm thần Trung ương 2, đội ngũ y bác sỹ trực đêm giao thừa cùng các bệnh nhân đang điều trị tại Trung tâm Y tế thị xã trong đêm 29 Tết với tổng số tiền 74 triệu đồng; thăm, tặng quà cho 31 học viên đang chấp hành quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm Chữa bệnh Giáo dục Lao động Xã hội tỉnh Bình Phước, với số tiền 15.500.000 đồng.

- Trong 10 tháng đầu năm 2022, có 4.070 lao động được giới thiệu và giải quyết việc làm, đạt 101,8% (4.070/4.000 lao động) theo chỉ tiêu UBND thị xã giao, đạt 135,6% (4.070/3.000 lao động) so với chỉ tiêu UBND tỉnh giao, đạt 101,44% (4070/4.012 lao động) so cùng kỳ năm 2021.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác lao động, việc làm, dạy nghề và thất nghiệp; công tác phòng chống tệ nạn xã hội; công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

5. Quản lý nhà nước về dân tộc và tôn giáo:

Về công tác dân tộc: Tình hình đời sống tinh thần, vật chất, hoạt động sản xuất của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn ổn định; chấp hành nghiêm quy định của Nhà nước về tổ chức sinh hoạt trong tình hình dịch Covid-19, các chương trình, chính sách hỗ trợ cho các đối tượng thụ hưởng trong đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai kịp thời, đúng quy định.

- Về công tác tôn giáo: Hoạt động tôn giáo trên địa bàn thị xã diễn ra bình

thường, ổn định. Các cơ sở tôn giáo, các điểm nhóm tin lành hoạt động đúng theo quy định của pháp luật và chương trình, nội dung đã đăng ký; không có vấn đề phức tạp xảy ra; nắm bắt, quản lý tốt tình hình sinh hoạt tôn giáo trong các ngày lễ lớn như: Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, Lễ Phục sinh, Lễ Phật đản, Lễ Vu lan. Các cơ sở tôn giáo đã thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, theo quy định. Trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, các cơ sở tôn giáo đã tích cực thực hiện các hoạt động từ thiện, nhân đạo, chăm lo đồng bào nghèo ăn tết, kết quả vận động được 3.685 phần quà trị giá 1 tỷ 164 triệu đồng. Trong 10 tháng đầu năm, thị xã lập biên bản 01 điểm nhóm tin lành Lutheran do sinh hoạt tôn giáo không thông báo với chính quyền địa phương.

III. QUỐC PHÒNG – AN NINH, NỘI CHÍNH

1. Quốc phòng: Triển khai thực hiện đảm bảo công tác quốc phòng địa phương năm 2022; duy trì nghiêm ca, kíp trực sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình huống; xây dựng kế hoạch và triển khai tốt công tác bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự các sự kiện, các ngày Lễ, Tết trên địa bàn thị xã; Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022, đạt 100% chỉ tiêu được giao (98 thanh niên). Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ đối với phường Hưng Chiến, Phú Thịnh, xã Thanh Phú. Kiểm tra, quản lý chặt chẽ đất quốc phòng không để xảy ra tình trạng lấn chiếm; quản lý tốt mốc không chế pháo bình, quân dụng trên địa bàn thị xã.

2. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn thị xã được giữ vững ổn định, xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo tuyệt đối an toàn các ngày Lễ lớn của đất nước, các sự kiện quan trọng; đảm bảo an ninh, an toàn các đoàn công tác của Trung ương làm việc tại địa phương.

Công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm luôn được tăng cường, đến ngày 31/10/2022: phát hiện 38 vụ vi phạm các quy định về kinh tế, đã xử lý 34 vụ (khởi tố 02 vụ 02 bị can, không khởi tố vụ án hình sự 02 vụ, xử phạt hành chính 30 vụ 30 đối tượng với tổng số tiền 147.750.000đ), 04 vụ đang củng cố hồ sơ xử lý; phát hiện 48 vụ 48 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường, đã xử phạt hành chính 47 vụ 47 đối tượng với tổng số tiền 111.150.000đ, 01 vụ đang củng cố hồ sơ xử lý; phát hiện, bắt quả tang 23 vụ 26 đối tượng về ma túy, thu giữ 102,8439gam ma túy tổng hợp dạng đá, đã khởi tố 18 vụ 20 bị can, xử phạt hành chính 05 vụ 05 đối tượng với tổng số tiền 17.250.000đ; trong 10 tháng đầu năm, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội xảy ra 54 vụ, giảm 03 vụ (giảm 5,3%) giảm so với năm 2021; tội phạm hình sự 37 vụ, giảm 01 vụ (giảm 2,6%) so với năm 2021.

Tai nạn giao thông trên địa bàn thị xã xảy ra 11 vụ, làm chết 11 người, bị thương 08 người, hư hỏng 02 xe ô tô, 14 xe mô tô (So với cùng kỳ năm 2021, số vụ TNGT giảm 08 vụ, giảm 01 người chết, giảm 08 người bị thương). Tuyến đường do Công an thị xã quản lý: Xảy ra 05 vụ, làm chết 06 người, bị thương 01 người, hư hỏng 06 xe mô tô (So với cùng kỳ năm 2021 giảm 07 vụ, giảm 01 người chết, giảm 03 người bị thương).

Vi phạm pháp luật về tham nhũng, chức vụ: Trong 2022 phát hiện, khởi tố 01 vụ 01 bị can tham ô tài sản.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng; thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Triển khai thực hiện tốt các quy định về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn; phối hợp Thanh tra tỉnh tổ chức buổi tuyên truyền, phổ biến Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật Phòng, chống tham nhũng với số lượng cán bộ, công chức, viên chức tham gia là 99 người.

- Việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2021: Đầu năm 2022, UBND thị xã đã tổng hợp các bản kê khai tài sản, thu nhập nộp về Thanh tra tỉnh đối với những cá nhân có nghĩa vụ kê khai tài sản theo Luật PCTN 2018, Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ. Gồm: 232 bản kê khai, trong đó kê khai lần đầu là 14 bản và 218 bản kê khai hàng năm.

- Thanh tra hành chính: Trong năm đã triển khai 03/04 cuộc thanh tra tại 09 đơn vị (trong đó, có 2 cuộc thanh tra theo kế hoạch tại 5 đơn vị và 1 cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo tại 4 đơn vị). 02 cuộc thanh tra tại 03 đơn vị không thực hiện lý do: Trong quý II/2022 Kiểm toán nhà nước khu vực XIII đã tiến hành trùng với kế hoạch thanh tra năm 2022.

- Công tác tiếp công dân: Tổng số công dân đã tiếp trong 10 tháng đầu năm 2022: 112 lượt người, trong đó: Lãnh đạo thị xã tiếp 109 lượt người, cán bộ tiếp thường xuyên 3 lượt người. Tổng số đơn thư tiếp nhận 29 đơn: 23 đơn kiến nghị; 06 đơn khiếu nại, không có đơn tố cáo; đã giải quyết xong 24/29 đơn gồm: 21 đơn kiến nghị, 03 đơn khiếu nại; 03 khiếu nại, 2 đơn kiến nghị đang giải quyết.

4. Công tác nội vụ:

Thực hiện các chế độ chính sách thường xuyên đối với công chức, viên chức sự nghiệp giáo dục và cán bộ, công chức, cán bộ chuyên trách, không chuyên trách xã, phường như: nâng lương thường xuyên, bổ nhiệm lại, tiếp nhận công chức, xếp lương, phụ cấp... đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng quy định. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về cải cách hành chính, thanh niên, tôn giáo, xây dựng chính quyền, thi đua - khen thưởng, văn thư lưu trữ.

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước năm 2022 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch kiểm tra công tác chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022; Kế hoạch khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn thị xã; kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện chỉ số cải cách hành chính của thị xã năm 2022.

Tổ chức thành công kỳ tuyển dụng viên chức và ban hành Quyết định tuyển dụng 55 viên chức đối với các thí sinh trúng tuyển vào làm tại các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thị xã Bình Long năm 2022.

5. Công tác tư pháp: Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác cải cách tư pháp; triển khai thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn; thành lập Đoàn kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý thi hành pháp luật trên các lĩnh vực. Thực hiện đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực đảm bảo đúng quy định, trong năm thực hiện 68 hồ sơ hộ tịch, 25.634 hồ sơ chứng thực. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở được triển khai thường

xuyên và hiệu quả, trong năm đã cấp phát 8.000 tờ rơi về phòng cháy, chữa cháy, 7.000 tờ rơi hướng dẫn tuần lễ cao điểm Ngày pháp luật. Duy trì thực hiện “Ngày pháp luật” 02 buổi mỗi tháng tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực chuyên môn đến cán bộ, công chức, viên chức.

*** Đánh giá chung:**

Trong 10 tháng đầu năm 2022, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển trong điều kiện thích ứng với dịch bệnh Covid-19. Sản xuất công nghiệp tiếp tục được khôi phục; hoạt động thương mại, dịch vụ đáp ứng tốt các yêu cầu phục vụ Nhân dân trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán với giá cả ổn định, nguồn hàng phong phú. Thị xã đã tổ chức đấu giá thành công khu dân cư 15ha phường Hưng Chiên và phường An Lộc tạo nguồn thu để tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn. Công tác thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công và chăm lo Tết cho hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số nghèo được các cấp, các ngành và toàn xã hội đặc biệt quan tâm. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng đảng, mừng xuân được tổ chức chu đáo, an toàn, tiết kiệm; tổ chức thành công Đại hội điểm Thể dục thể thao của tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2022 tại thị xã. Ngành giáo dục – đào tạo có nhiều cố gắng nâng cao chất lượng, công tác dạy và học đã thích ứng với điều kiện bình thường mới. Công tác phòng, chống dịch bệnh được đảm bảo; vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường; công tác thanh tra, tiếp dân giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện kịp thời; tình hình quốc phòng - an ninh được giữ vững, ổn định; vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, tai nạn giao thông giảm hơn so với cùng kỳ năm 2021.

Bên cạnh những mặt thuận lợi cũng còn những khó khăn, hạn chế như: giá cả nguyên vật liệu, nhiên liệu tăng cao, nguồn cung không ổn định làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công công trình xây dựng cơ bản, công tác giải ngân vốn đầu tư trên địa bàn chậm so với tiến độ, chỉ tiêu đề ra; công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng còn hạn chế, vẫn còn tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè trên các tuyến đường trong đô thị; một số chỉ tiêu, nhiệm vụ triển khai chưa kịp thời; tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia thấp so với tỷ lệ chung của tỉnh, việc đăng ký đánh giá ngoài và đề nghị công nhận đạt chuẩn đối với các trường trong lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022 còn chậm so với tiến độ đề ra.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023:

1. Nhiệm vụ và mục tiêu chung:

Tập trung các giải pháp, điều kiện, tận dụng cơ hội, phát huy tiềm năng, thế mạnh của thị xã để phát triển sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng. Đảm bảo cân đối ngân sách nhà nước; đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng, gắn phát triển công nghiệp với đô thị hóa và công nghiệp hóa nông thôn. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn với phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo. Chú trọng phát triển văn hoá – xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống người dân. Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường đầu tư thuận lợi, khơi thông các nguồn lực cho phát triển. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đảm bảo quốc phòng an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu:

a. Kinh tế:

- Tổng giá trị sản xuất theo giá cố định năm 2023 là 10.560,636 tỷ đồng.
- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất: 10,35%.
- Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành là 14.593,194 tỷ đồng, trong đó:
 - + Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản: 1.261,821 tỷ đồng.
 - + Giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng: 6.605,757 tỷ đồng.
 - + Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ: 6.725,616 tỷ đồng.
- Cơ cấu kinh tế: Nông-Lâm-Thủy sản: 8,65%, Công nghiệp-Xây dựng: 45,27%, Thương mại-Dịch vụ: 46,08%.
- Tổng thu NSNN trên địa bàn: 468 tỷ đồng.
- Tổng chi ngân sách địa phương: 611,8 tỷ đồng, trong đó tổng vốn ĐTPT ngân sách địa phương là 227,16 tỷ đồng.
- Phát triển doanh nghiệp mới: 40.
- Phát triển 01 Tổ hợp tác và hợp tác xã.
- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 1.600 tỷ đồng.

b. Văn hóa – xã hội – môi trường:

- Duy trì mức tỷ suất sinh hợp lý từ 12‰ – 13‰.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 7,2%.
- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 93%.
- Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: 100%, tỷ lệ số trạm y tế có bác sỹ 33,3%; tỷ lệ 14 bác sĩ/vạn dân; tỷ lệ 60 giường bệnh/vạn dân (Chỉ tiêu giai đoạn 2020-2025); tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng: 98%.
- Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới Quốc gia đạt: 99,9%.
- Giảm 0,1% tỷ lệ hộ nghèo.
- Xây dựng 30 căn nhà tình thương.
- Lao động được giới thiệu và giải quyết việc làm: 4.000 lao động; tỷ lệ sử dụng lao động nông thôn đạt 94%; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 84,2%; tỷ lệ lao động thất nghiệp ở thành thị 2,5%.
- Tỷ lệ hộ gia đình đạt “gia đình văn hóa” đạt 98%; tỷ lệ khu dân cư đạt “khu dân cư văn hóa: 78%; cơ quan đạt chuẩn văn hóa 100%.
- Phân đấu xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đối với xã Thanh Phú, hoàn thành cuối năm 2024.
- Xây dựng trường: (06 Trường) Mầm non Thanh Lương, Mầm non Vành Khuyên, Mầm non Thanh Phú, Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc, Tiểu học Thanh Lương B, PTĐTNT -THCS Bình Long đạt chuẩn quốc gia; triển khai thí điểm trường học thông minh đối với trường THCS An Lộc.
- Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, 06/06 xã - phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học phổ thông. Phân đấu 04/06 xã phường đạt phổ cập THCS mức độ 3.
- 01 Đề tài nghiên cứu khoa học.

- Tỷ lệ che phủ rừng và cây lâu năm: 75,2%; số cơ sở kinh doanh đạt tỷ lệ vệ sinh môi trường: 100%; tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 100%.

- Tỷ lệ thủ tục hành chính thực hiện trực tuyến mức độ 4 đạt 60%

c. Quốc phòng an ninh:

- Thực hiện 100% chỉ tiêu về quân sự - quốc phòng cấp trên giao.

- Chỉ tiêu giảm tội phạm 02%; giảm từ 5-10% số vụ vi phạm về trật tự xã hội; kiểm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 mặt (số vụ, số người chết và người bị thương) so với năm 2022.

3. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện:

Nhằm đạt được các mục tiêu nêu trên, năm 2023 phải tập trung thực hiện những nhiệm vụ chủ yếu sau:

a. Kinh tế:

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh cho toàn thể nhân dân, nhất là đối với trẻ em và người già. Chỉ đạo các ngành, UBND các xã, phường kịp thời triển khai các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

- Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách, nhất là thu công thương nghiệp ngoài quốc doanh, triển khai tiến độ đầu giá quyền sử dụng đất ngay từ đầu năm. Tăng cường công tác kiểm tra và kiên quyết xử lý tình trạng nợ đọng thuế. Nghiêm túc triển khai thực hiện các biện pháp cắt giảm, tiết kiệm chi thường xuyên theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Tập trung thực hiện xây dựng hạ tầng kỹ thuật Trung tâm hành chính mới thị xã Bình Long. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/10/2022 của UBND tỉnh về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia những tháng cuối năm 2022 và nâng cao chất lượng xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2023.

- Tiếp tục chỉ đạo và giải quyết kịp thời, tháo gỡ khó khăn trong công tác thủ tục chuẩn bị đầu tư, đền bù, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án. Chỉ đạo các ngành tăng cường tham mưu về lĩnh vực xây dựng cơ bản, những giải pháp tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025.

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản đặc biệt là tài nguyên nước, đất đai... Chủ động, tập trung nguồn lực, thực hiện các giải pháp tổng thể, toàn diện để ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm, nhất là các khu dân cư tập trung, chăn nuôi... Tăng cường các biện pháp xử lý chất thải rắn, chất thải công nghiệp, chất thải độc hại và chất thải y tế. Kiên quyết, kịp thời xử lý các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp gây ô nhiễm môi trường.

- Kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thương mại, theo dõi thị trường nhằm đảm bảo sản xuất, lưu

thông hàng hóa, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tăng cường công tác quản lý giá cả, quản lý thị trường, chống đầu cơ, buôn lậu, gian lận trong thương mại, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi và bảo quản thực phẩm; Tăng cường đối thoại, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Điều chỉnh quy hoạch chung thị xã Bình Long, phê duyệt 02 đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 tại phường An Lộc, phường Hưng Chiến (phần diện tích còn lại) để phù hợp 100% quy hoạch phân khu theo Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 14/5/2020 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo UBND xã Thanh Lương hoàn thành báo cáo đánh giá xã nông thôn mới nâng cao theo Quyết định 1361/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025 và các văn bản hướng dẫn của các sở ngành tỉnh.

- Đôn đốc UBND xã Thanh Lương, xã Thanh Phú khẩn trương lập hồ sơ đề nghị công nhận các khu dân cư nông thôn kiểu mẫu trên địa bàn theo Quyết định 2011/QĐ-UBND ngày 7/10/2022 của UBND thị xã về việc ban hành Quy định Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 và Quy trình xét công nhận, công bố khu dân cư đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thị xã Bình Long.

- Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn: Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch phối hợp để tăng cường công tác kiểm tra trật tự xây dựng quản lý đất đai trên địa bàn thị xã nhằm xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Đồng thời, giao trách nhiệm cho các đồng chí Chủ tịch UBND các xã, phường trong việc đề xảy ra tình trạng vi phạm trật tự xây dựng và trật tự đô thị trên địa bàn mình quản lý; chỉ đạo Công an thị xã phối hợp, hỗ trợ các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, phường trong việc kiểm tra trật tự đô thị trên các tuyến đường nội ô.

b. Văn hóa – Xã hội:

- Duy trì và nâng cao chất lượng công tác giáo dục và đào tạo; đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục nhằm phát huy tính tích cực, chủ động của học sinh; tăng cường giáo dục lý tưởng, truyền thống, nhân cách, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Thực hiện công tác kiểm định chất lượng và xây dựng trường chuẩn quốc gia theo kế hoạch đã đề ra.

- Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế xã, phường, y tế dự phòng, chủ động phòng, chống dịch bệnh, nhanh chóng xử lý, khống chế dịch bệnh khi có phát sinh. Tăng cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Triển khai có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều; thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội, ưu đãi người có công, chính sách đồng bào dân tộc. Thực hiện các chính sách giải quyết việc làm; chú trọng giải quyết việc làm cho thanh niên nông thôn. Thực hiện tốt chính sách dân tộc và tôn giáo; bình đẳng giới nâng cao vị thế của người phụ nữ. Chú trọng công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; đẩy mạnh chiến lược phát triển thanh niên; Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Tăng cường quản

lý các lễ hội, hoạt động văn hoá, thể thao. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực văn hóa – thông tin.

- Triển khai thí điểm Đề án dạy học song ngữ Việt – Anh trong các cơ sở giáo dục phổ thông.

c. Nội chính, Quốc phòng – An ninh

- Tập trung xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bảo đảm an toàn thông tin và an ninh mạng. Tăng cường các giải pháp kìm giảm tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội và tai nạn giao thông trên địa bàn. Chuẩn bị điều kiện cần thiết đảm bảo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Tiếp tục duy trì các ca kíp trực chiến đấu, phòng chống cháy nổ, phòng chống thiên tai; bảo đảm quân số trực sẵn sàng chiến đấu.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Kịp thời tham mưu UBND thị xã xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những người cố ý truyền bá thông tin sai sự thật, kích động biểu tình trái pháp luật, phá rối an ninh, trật tự.

- Duy trì công tác tiếp công dân, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tập trung tham mưu giải quyết dứt điểm đơn, thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

- Quyết liệt thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là thủ tục liên quan đến đất đai, doanh nghiệp; xây dựng chính quyền điện tử, xây dựng đô thị thông minh và nâng cao chất lượng dịch vụ công đạt mức độ 3, mức độ 4.

Trên đây là báo cáo của UBND thị xã về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 10 tháng, ước thực hiện năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023. *./././*

Nơi nhận:

- HĐND - UBND tỉnh Bình Phước;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã;
- CT, các PCT. UBND thị xã;
- Thành viên UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CV (các khối);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Hồng Vân

Phụ biểu các chỉ tiêu kinh tế xã hội của UBND thị xã Bình Long
(Đính kèm Báo cáo số: 545/BC-UBND ngày 24/11/2022 của UBND thị xã)



TT	Chỉ tiêu	ĐVT	KH năm	KQTH	Tỷ lệ	Ghi chú
I.	Lĩnh vực kinh tế:					
1.	Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất	%	8,5	11,26		Đạt
	Tổng giá trị sản xuất theo giá cố định	Tỷ đồng	9.245	9.481	102,5%	
	Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành:	Tỷ đồng	12.727	13.083	102,8%	
	- Giá trị sản xuất nông – lâm nghiệp, thủy sản	Tỷ đồng	1200	1203	100,2%	
	- Giá trị sản xuất Công nghiệp – xây dựng	Tỷ đồng	5920	5980	101%	
	- Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ	Tỷ đồng	5607	5900	105,2%	
2.	Cơ cấu kinh tế:					Đạt
	Nông lâm thủy sản	%	9,43	9,19		
	Công nghiệp xây dựng	%	46,52	45,71		
	Thương mại – dịch vụ	%	44,06	45,1		
3.	Phát triển doanh nghiệp mới	DN	30	46	153,3%	Đạt
	Phát triển tổ hợp tác và HTX	HTX	01	01	100%	
4.	Thu ngân sách	Tỷ đồng	1.137	1.164	102,3 %	Đạt
5.	Chi ngân sách	Tỷ đồng	1.229,9	921	75%	Ước đạt
6.	Vốn đầu tư toàn xã hội	Tỷ đồng	1.500	1.512	108%	Đạt
II.	Văn hóa – xã hội, môi trường					
7.	Duy trì mức tỷ suất sinh hợp lý	%	12-13	12‰		Đạt
8.	Tỷ lệ 14 bác sĩ/vạn dân (giai đoạn 2020-2025)			12,5		Đạt
	Tỷ lệ 60 giường bệnh/vạn dân (giai đoạn 2020-2025)			59		
	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%/năm	%		0,8		
	Duy trì 100 % xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	%			100%	
	Tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng đạt 100%	%			100%	
	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 7%	%		6,98		
9.	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	92	92,73%		Đạt
10.	Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới Quốc gia	%	99,9	99,93		Vượt KH
11.	Giảm hộ nghèo trong năm 2022	%	0,437%	0,575%	131,57%	Vượt KH
	Xây dựng nhà tình thương	Căn	30	41	136,66%	
12.	Lao động được giới thiệu và giải quyết việc làm	Lao động	4.000	4.070	101,8%	Đạt
	Tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị dưới 3%; Tỷ lệ sử dụng lao động nông thôn đạt 92,97%; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 83,4%					
13.	Tỷ lệ hộ gia đình đạt “Gia đình văn hóa”	%	98		98,7%	Đạt
	Tỷ lệ Khu dân cư đạt “Khu dân cư văn hóa”	%	76		100%	
	Cơ quan đạt chuẩn văn hóa	%	100			
14.	Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2; 04/06 xã, phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học phổ thông.					Đạt
15.	Phân đầu xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đối với xã Thanh Lương, hoàn thành cuối năm 2022; Xây dựng trường mầm non Thanh Lương đạt chuẩn quốc gia.					Đang thực hiện
16.	Tỷ lệ che phủ rừng và cây lâu năm: 75%; Số cơ sở kinh doanh đạt tỷ lệ về vệ sinh môi trường: 100%, Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 100%					Đạt
17.	Tỷ lệ thủ tục hành chính thực hiện trực tuyến mức độ 4 đạt 50%					Đạt
III.	Quốc phòng – an ninh:					
18.	Các chỉ tiêu về quân sự - quốc phòng cấp trên giao thực hiện đạt 100% (98 thanh niên)					Đạt
19.	Chỉ tiêu giảm tội phạm 2%; giảm từ 5-10% số vụ vi phạm về trật tự xã hội					Đạt
	Tai nạn giao thông: giảm 08 vụ, giảm 01 người chết, giảm 08 người bị					